
                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

N. 12  DEL 20/7/21   

 

 

 

OGGETTO: determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e dell'art. 

192 del D.Lgs. 267/2000, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per l’affidamento della 

fornitura di n. 5 automezzi con MTT da 3,5t per la raccolta di olii esausti a valere sul Piano 

Strategico Città Metropolitana, da affidarsi con procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. 

Lgs. 50/2016. CDC 038. 

 

CUP: B69E19001810003 – CIG: 88407544FE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001281
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
11

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
23

2



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

 

Premesso che: 
 con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le 

linee di indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città 

Metropolitana; 

 tra gli interventi individuati alla candidatura a valere sulle risorse del Piano Strategico della 

Città Metropolitana, coerentemente con le direttrici e gli obiettivi come individuati, sono 

state predisposte le “Schede di progetto di investimento” tra cui n. 7 schede di progetto 

relative a interventi per la raccolta differenziata; 

 con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019 è stato quindi approvato il 

Piano Operativo della Città di Napoli contenente le “Schede di progetto di investimento” 

da candidare al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

 tra gli interventi individuati dal Comune di Napoli è ricompreso, tra gli altri, l'intervento 

per la fornitura di “Isole ecologiche itineranti per la raccolta dei rifiuti ingombranti – 

Progetto estensione R.D. città di Napoli”. 

 

Premesso, inoltre, che: 
 il comune di Napoli, con deliberazione di Giunta comunale n. 423 del 3 agosto 2017, ha 

preso atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli 

di associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 

50/2016 per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all’igiene 

urbana: 

a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e in 

tutto il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del porta 

a porta (PAP); 

b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati”; 

 pertanto in esecuzione alla delibera di Giunta n. 423/2017, in data 6 settembre 2017 è stata 

sottoscritta, tra il comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per 

l’associazione in centrale di committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana 

della città di Napoli (di seguito Centrale di Committenza), con durata a tutto il 31 dicembre 

2018; 

 in data 22 marzo 2019 la Giunta Comunale, con delibera n.117, ha preso atto dello schema 

di proroga della Convenzione per l’associazione in Centrale di Committenza tra il Comune 

di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., demandando al dirigente del servizio Igiene della Città la 

stipula dell’atto; 

 in data 27 marzo 2019 il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A. hanno convenuto di 

prorogare la Convenzione per l’associazione in Centrale di Committenza del 6 settembre 

2017 “fino alla stipula del nuovo contratto di servizio e comunque fino al 30 giugno 

2020”; 

 il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17 marzo 2020, ha 

preso atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli 

di associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 37, comma 10, del d.lgs n. 

50/2016 per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all'igiene 

urbana: 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001281
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
11

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
23

2



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e in 

tutto il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del porta a 

porta (PAP); 

b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati”; 

 in esecuzione della Delibera di Giunta n. 82/2020, in data 12 maggio 2020 è stata 

sottoscritta, tra il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per 

l'associazione in centrale di committenza delle attività relative al settore dell'igiene urbana 

della città di Napoli (di seguito Centrale di Committenza);  

Considerato che: 

 ai fini dell’ammissione al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 

2019/2021, per l'intervento in parola si è reso necessario redigere il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23, comma 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Centrale di Committenza, pertanto, ha predisposto il suddetto progetto di fattibilità 

tecnica economica che è stato approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 271 

del 14 giugno 2019 con il seguente quadro economico: 

 

 FORNITURA 
IMPORTO 
UNITARIO 

QUANTITÀ TOTALE 

A1 
AUTOMEZZI CON MTT 3,5 t PER ISOLA ECOLOGICA 

ITINERANTE PER OLII VEGETALI ESAUSTI 
€ 69.400,00 5 € 347.000,00 

A TOTALE FORNITURA   € 347.000,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE    

B1 SPESE GENERALI   € 310,00 

B2 COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D. LGS. 50/2016   € 3.281,60 

B TOTALE IMPORTO   € 3.591,60 

C1 IVA 22% SU A1 E B1   € 76.408,20 

C TOTALE IVA   € 76.408,20 

 ARROTONDAMENTO   € 0,20 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 79.999,80 

 TOTALE COMPLESSIVO   € 427.000,00 

 

Preso atto che: 

 con la nota PG/2020/98147 del 3 febbraio 2020 la Direzione Generale - U.O.A Attuazione 

delle Politiche di Coesione ha comunicato la sottoscrizione in data 30 gennaio 2020 della 

prima convenzione per l’attuazione dei progetti finanziati con l’Accordo di Programma 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001281
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
11

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
23

2



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

siglato tra la Città Metropolitana ed i comuni beneficiari del finanziamento a valere sulle 

risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

 la suddetta convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune di Napoli 

per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento tra cui è ricompreso l'intervento 

in oggetto cui è stato assegnato il codice progetto 63049-059. 

 

Considerato che: 

 

 la Centrale di Committenza ha predisposto gli atti per la procedura aperta, ai sensi 

dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di n. 5 automezzi con 

MTT da 3,5t per isole ecologiche itineranti per la raccolta di olii vegetali esausti. 

 

Visti l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che ha sancito che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta 

del contraente, e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 secondo cui “le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, e 

per la fattispecie che qui occupa: 

 

 il fine che si intende perseguire con il presente contratto è l'assolvimento agli obblighi 

normativi nazionali e comunitari in materia di rifiuti, nonché del Piano Regionale dei 

Rifiuti Urbani e degli altri atti richiamati in premessa; 

 l'oggetto del contratto consiste nella fornitura n. 5 automezzi con MTT da 3,5t per isole 

ecologiche itineranti per la raccolta di olii vegetali esausti; 

 la scelta del contraente, avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60  del d.lgs n. 

50/2016, e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D. Lgs n. 

50/2016; 

 l'aggiudicazione verrà effettuata anche in presenza di una sola offerta purché valida e 

ritenuta congrua, ad insindacabile giudizio della Stazione Appaltante; 

 le  clausole principali del contratto sono contenute nel bando di gara, nel disciplinare e  

nello schema di contratto, parti integranti di questo provvedimento 

 

Rilevato che sul sistema Consip/Me.Pa. non sono previste convenzioni e/o iniziative inerenti le 

forniture di che trattasi. 

 

Assegnato il CIG 88407544FE. 

Attestato che: 
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del 

Comune di Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001281
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
11

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
23

2



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 

n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 

impedirne l’adozione. 

Visto:  

 il D. Lgs n. 267/2000 e smi e, in particolare, gli articoli 107, 183 e 192; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  

 il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

 il d.lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014. 

 

DETERMINA 

 

1. dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. dare atto che gli elementi di cui all’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 

267/2000 sono espressamente enunciati nella parte narrativa; 

3. approvare il quadro economico della presente procedura aperta come di seguito riportato: 

 

 FORNITURA 
IMPORTO 
UNITARIO 

QUANTITÀ TOTALE 

A1 
AUTOMEZZI CON MTT 3,5 t PER ISOLA ECOLOGICA 

ITINERANTE PER OLII VEGETALI ESAUSTI 
€ 69.400,00 5 € 347.000,00 

A TOTALE FORNITURA   € 347.000,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE    

B1 SPESE GENERALI   € 310,00 

B2 COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D. LGS. 50/2016   € 3.281,60 

B TOTALE IMPORTO   € 3.591,60 

C1 IVA 22% SU A1 E B1   € 76.408,20 

C TOTALE IVA   € 76.408,20 

 ARROTONDAMENTO   € 0,20 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 79.999,80 

 TOTALE COMPLESSIVO   € 427.000,00 

 

4. di indire la procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001281
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
11

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
23

2



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

rapporto qualità prezzo, per l’affidamento della fornitura n. 5 automezzi con MTT da 3,5t 

per isole ecologiche itineranti per la raccolta di olii vegetali esausti, per un importo di € 

347.000,00 posto a base di gara, oltre € 79.999,80 per somme a disposizione per un totale 

di € 427.000,00; 

5. di approvare gli allegati bando di gara, disciplinare di gara, disciplinare tecnico e lo schema 

di contratto; 

6. di dare mandato alla Centrale di Committenza di procedere con gli adempimenti funzionali 

all’espletamento della procedura; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sig. Marino Urso, giusta disposizione 

dirigenziale del Servizio Igiene della Città n. 50 del 16 dicembre 2019, rep.n.34/2020; 

8. di subordinare l'aggiudicazione all'acquisizione del patto di integrità sottoscritto dal Comune 

di Napoli ed i soggetti affidatari, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del 3/12/2015 

che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della 

procedura di affidamento e all'esito delle verifiche di cui all'art.80 del D. Lgs n. 50/2016; 

9. di prenotare la spesa complessiva pari ad € 427.000,00, secondo quanto esplicitato in 

premessa e di cui al quadro economico rappresentato, sul capitolo 299058 denominato 

“Finanziamento Piano Strategico Città Metropolitana – Isole ecologiche itineranti per 

conferimento olii esausti”, codice di bilancio 09.03-2.02.01.05.999 – vincolo di entrata 

404799; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Napoli; 

11. dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000. 

 

Si allegano alla presente i seguenti documenti costituenti parte integrante del provvedimento : 

‐ bando di gara;  

‐ disciplinare di gara; 

‐ capitolato speciale d’appalto; 

‐ allegati al capitolato speciale d’appalto; 

‐ schema di contratto. 
 

sottoscritto digitalmente da     

Il Dirigente  

dott.ssa Roberta Sivo 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001281
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
11

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
23

2


		2021-07-20T13:34:44+0000
	ROBERTA SIVO


		2022-09-16T10:55:10+0000
	ROBERTA SIVO




